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 زنان شاغل 
 در بخش خانگی 

و توسعه اقتصادی 

یکی از شاخص های توسعه اقتصادی، استفاده 
از نیروی انسانی مولد است که طبعاً باید در 
تمام بخش ها در نظر گرفته شود. زنان به عنوان 
نیمی از جمعیت جامعه و نیروی مولد، نقش 
مهمی در افزایش انباشت سرمایه و در نتیجه 
رشد اقتصادی دارند و این نقش در شرایطی 
که کشورها در رقابتی تنگاتنگ برای توسعه 

اقتصادی قرار دارند، غیرقابل انکار است.
طبیعی است زنان شاغل در بخش های دولتی 
و خصوصی چنین نقشی را به سبب تعریف 
مشخص که از شغل شان وجود دارد، ایفا می کنند 
اما در رابطه با زنانی که شغل خانگی دارند، مولد 
بودن با چالش های زیادی مواجه می شود. به 
عنوان مثال آیا زنانی که مشاغل خانگی دارند، به 
صورت مداوم به تولید و کسب درآمد مشغولند 
و یا تنها در دوره هایی به این کار اشتغال دارند؟ 
آیا تولیدات آنها قابلیت سرمایه گذاری و گسترش 
کسب و کار در ابعاد کارگاهی و صنعتی را دارد 
یا خیر؟ و سؤال اصلی اینکه آیا اساساً می توان 
آنها را نیروی مولد به حساب آورد یا خیر؟ حال 
در نظر بگیرید که شرایطی مثل پاندمی هم بر 

فعالیت این زنان اثر گذاشته باشد.
در شرایطی که دنیا به دلیل پاندمی به 
سمت فعالیت های آنلاین پیش رفته است، 
طبعاً منطقی به نظر می رسد که زنان شاغل 
در بخش خانگی نیز که تا پیش از این از امکان 
اماکنی  در  تولیدات شان  مستقیم  فروش 
همچون نمایشگاه های دوره ای بهره می جستند، 
فعالیت های خود را به صورت آنلاین ادامه دهند 

و به کسب درآمد بپردازند.
اینجاست که بین زنان دارای امکان دسترسی 
به امکانات فضای مجازی و آنها که چنین امکانی 
را در دسترس ندارند، تمایزی ایجاد می شود که 

در افزایش درآمد آنها تأثیر بسزایی دارد.
به بیان دیگر، شرایط پاندمی و قطع دسترسی 
گروهی از زنان به امکان فروش، مستقیم و 
چهره به چهره عملًا آنها را از عرصه تولید خارج 
بیرون  اقتصادی  توسعه  چرخه  از  و  می کند 
می راند. حال آنکه تولیدات برخی از این زنان 
می تواند در صورت معرفی صحیح و دارا بودن 
ابزار کارآمد قابلیت صادرات و ارزآوری داشته 
باشد. نمونه اش تولیدات دستی زنان بلوچ که در 
بخش صنایع دستی می تواند دارای ارزش بالایی 
در صادرات بویژه به کشورهای اروپایی و حوزه 

خلیج فارس باشد.
با این حال از جمله بیشترین کسانی که از 
این شرایط ضربه دیده اند، همان زنان ساکن 
در سیستان و بلوچستان بوده اند که چند سالی 
است با حمایت گروه های مردم نهاد توانسته اند 
هنر خود را در سراسر کشور معرفی کنند و تا 
حدودی به بازارهای داخلی راه یابند، خصوصاً 
در زمان هایی خاص مثل آستانه نوروز تولیدات 
این زنان در نمایشگاه های بهاره بیشتر مورد 

توجه قرار می گیرد.
در شرایطی که دسترسی این زنان به اینترنت و 
امکانات فضای مجازی در هرحال با مشکل مواجه 
بوده و هست، کرونا هم طی دو سال گذشته این 
نمایشگاه های دوره ای را به تعطیلی کشاند و آنها 
را با مشکلات معیشتی مواجه کرد. در واقع همان 
درآمد اندکی که در چند سال گذشته از طریق 
فروش صنایع دستی نصیب این زنان می شد، از 

دست رفت و جایگزینی برای آن پیدا نشد.
با وجود آنکه امسال این زنان توانستند در 
معدود نمایشگاه هایی که سبک شدن شرایط 
کرونایی اجازه برگزاری آن را می داد شرکت کنند، 
اما بعد از این مدت دوری و با عدم اطمینان به 
اتفاقات آینده، آنها در مواجهه با کسب درآمد 
و آتیه شغلی خود نگرانی های زیادی دارند که 
بیشترین آن قطع ارتباط کامل آنها با چرخه 
مولد بودن است که به جهت در اختیار نداشتن 
امکانات زیرساختی از یک سو و دوری از بازارهای 

واقعی فروش از سوی دیگر است.
در این شرایط لزوم ایجاد بازارچه هایی دائمی 
برای عرضه و فروش تولیدات این زنان ضروری 
به نظر می رسد؛ بازارچه هایی که با کمک دولت 
و نهادهای ذیربط همچون شهرداری ها در اختیار 
این زنان که عموماً سرپرست خانوار هستند قرار 
داده شود تا اطمینان خاطر آنها از جهت فروش 

محصولات حاصل شود.
امکاناتی  چنین  شدن  فراهم  صورت  در 
می توان تصویر واضح تری از زنان شاغل در 
بخش خانگی داشت و آنها را جزو نیروهای مولد 
جامعه به حساب آورد که در توسعه اقتصادی 

سهیم هستند.

مریم طالشی
گزارش نویس

مادران و کودکان کار تأسیس شده و آثار 
دست ساز مادران را نمایش می دهد. انجمن 
دوستداران کودک هم کارهای زنان ایران و 
افغانستان را ارائه می دهد. حکیمه قنبری 
اهل افغانستان شش سال است هنرهای 
دستی این کشور را آموزش می دهد؛ پته دوزی 
و خامه دوزی و گراف دوزی که همان شماره 
دوزی ما در ایران است. منیر احمدلو هم 
اهل افغانستان است و دست دوزی می کند: 
»من سه سال است با این مؤسسه همکاری 
می کنم که دو سال آن را درگیر کرونا بودم. 
اوایل خیلی سخت بود، اما الان کمی اوضاع 
بهتر شده. برای شب عید هم این نمایشگاه 
و دیگر نمایشگاه ها خیلی خوشحال مان کرد. 
ما شش ماه فروش نداشتیم و شب عید ارائه 

محصولات کمک بزرگی است.«
اعضای انجمن ندای ماندگار دروازه غار 
از سال 86 فعالند. مرکز توانمند سازی که به 
زنان خیاطی و هنرهای دستی می آموزد. در 

این غرفه انواع کیف های دست ساز عرضه 
می شود. یلدا پاکزاد از اعضای این انجمن 
می گوید: »نه تنها در زمینه توانمندسازی 
زنان فعالیم که بچه ها هم تا دوره دبستان 
در مرکز ما درس می خوانند. هدف ما این 
است که خانم خانواده توانمند شود و به 
بچه ها هم کمک کند. همه تولیدات ما کار 
دست خانم هاست؛ از چاپ روی کیف های 
دستی و پارچه ای تا کیف های محیط زیستی 
و سوزن دوزی، همه توسط خانم ها انجام 
شده. در مؤسسه ما هرکس آموزش می بیند 
به دیگران هم آموزش می دهد. برخی در 
مؤسسه کار می کنند و برخی هم از ما چرخ 

خیاطی می گیرند و کار می کنند.«
آنها چشم انتظار فروش هرچه سریع تر 
آثار هنری شان هستند. بهار برای آنها از 
پنجره ای متفاوت وارد می شود، روزی که 
بتوانند روی پای خودشان بایستند و به قول 

خودشان سفره شان بی نان نماند.

دستبند مینا، گوشواره مرجان، لباس مریم، 
گردن آویز هانیه... روی هر کدام از آثار صنایع 
می شود.  دیده  نام شان  برچسب  دستی 
محصولاتی که از حاشیه زاهدان به تهران 
رسیده است. 150 زن هنرمند اهل این شهر 
همه هنرشان را ارائه کرده اند و چشم انتظارند 
تا شب عید بتوانند با عواید حاصل از فروش 
در  اندک  هرچند  تغییری  محصولات شان 
وضعیت خانواده به وجود بیاورند. پشت بام یک 
کافه در تهران حالا میزبان نمایشگاهی است که 
»بهار در کوچه های ما« نام گرفته و 12 تشکل 
غیردولتی از نقاط مختلف کشور را گرد هم آورده 

است.
غرفه ها پر از رنگ و حس زندگی است و 
آثار دست ساز زنان به تو این حس را می دهد 
که جغرافیای ایران را یکجا به نظاره نشسته ای. 
اینجا هم می توانی دست ساخته های زنان بلوچ 
را ببینی و هم عروسک، کوسن، زیورآلات و 
حصیر و پته دوزی زنان جنوب را. البته در کنار آثار 
دست ساز زنان ایرانی، محصولات زنان افغان 

هم به نمایش گذاشته شده است.
مرضیه حسن زایی مدیرعامل خانه هدای 
شیر آباد زاهدان یکی از مناطق حاشیه ای این 
شهر آثار 150 زن بلوچ و زدن به فلان را اینجا 
به نمایش گذاشته تا بدون واسطه بتواند عواید 
فروش را به دست شان برساند و برای اینکه 
مشکلی پیش نیاید روی هر کدام از دست 
ساخته ها هم نام سازنده اش را نصب کرده 
است. هنرمندی که در گوشه خانه اش به انتظار 
نشسته تا مرضیه زودتر برگردد: »ما چند منطقه 
حاشیه ای در زاهدان داریم از جمله شیرآباد 
و همت آباد و داعی آباد و چند منطقه هم در 
چابهار. هدف ما توانمندسازی زنان این مناطق 
است و سعی می کنیم چه شب عید و چه ماه 
مبارک رمضان یا دیگر وقت های سال که جشن 
و عیدی داریم آثارشان را بفروشیم. این پول 
بدون هیچ واسطه ای به خودشان باز می گردد و 

نمی دانی چه کمک بزرگی برایشان است.«
مرضیه خانم رومیزی، کوسن، دستبند 
و گردنبند و هزار چیز رنگ و وارنگ دیگر 
می فروشد و با حوصله جواب مشتریان غرفه 
کوچکش را می دهد. حواسش هست تا فروش 
هر کالا همان موقع به اسم سازنده اش ثبت شود: 
»آخر نمی دانی بنده های خدا چقدر گرفتارند 
و همین خرجی کوچک چه کمک بزرگی برای 
زندگی شان است. مخصوصاً که در شرایط کرونا 
همه چیز برای زنان منطقه ما سخت تر شده 
است. خیلی ها در این دوره بیکار و مریض شدند. 
فکر کن خرج مریضی باشد، بیکار هم باشی. 
در برج چهار و پنج که همه چیز سخت بود 
آمار فوتی زیاد شده بود و ما هم پزشک زیادی 
نداشتیم تا الان که اُمیکرون شیوع پیدا کرده و به 

مردم دارو می دهیم. حساب کنی می بینی کسی 
که کرونا گرفته روزانه 65 هزار تومان به دارو و 
سرم نیاز دارد و این برای یک خانواده حدود 400 
تا 500 هزارتومان هزینه دارد. ما سعی کردیم 
کمک کنیم.مرضیه خانم همین طور که یک 
شال، کوسن یا دستبند می فروشد برایم می گوید: 
»کار زنان منطقه ما واقعاً خوب و هنرمندانه 
است، اما بازار نداریم و نمی دانیم آثار را کجا 
ارائه بدهیم. زنان منطقه ما بازار فروش دائمی 
و مطمئن ندارند وگرنه دائم کار می کنند. در 
منطقه ما زنی برای کارکردن اما و اگر نمی آورد 
و به استقبالش می رود. برای ما هم فروش 
آثار 150 نفر دشوار است. یکی دو نفر نیستند، 

ساماندهی اش واقعاً دشوار است.«
مرضیه خانم و دیگر زنان شرکت کننده 
در این نمایشگاه کوچک محصولات خانگی 
می گویند کرونا به کار و بارشان لطمه اساسی 
زده است. زنان در مناطق محروم و حاشیه ای 

نه امکانات زنان تهران را دارند نه می توانند از 
امکانات فروش مجازی استفاده کنند. بنابراین 

طی دو سال شیوع کرونا تقریباً بیکار شده اند.
این  برای  خیلی ها  الان  اینکه  خلاصه 
نمایشگاه و درآمدش نقشه کشیده اند آن طور 
که خانم ها برایم می گویند یکی برای خرجی 
خانه اش روی آن حساب کرده و دیگری برای 
ساخت خانه و یکی هم برای پرداخت قسط  و 

زدن به فلان زخم زندگی.
خانم وافری از انجمن نهال در نمایشگاه 
حضور دارد. این انجمن از زنان در دره فرحزاد تا 
زنان زندانی قرچک ورامین حمایت می کند: »ما 
خانواده ها را توانمند می کنیم و دخترها هم اگر 
دوست داشته باشند برای کمک هزینه تحصیل 
و درآمدزایی، کارهای کوچک خانگی قبول کنند، 
کمک شان می کنیم.« دور خانم وافری پر است از 
پته دوزی های زیبا. یکی از این آثار که قرمز رنگ 
است در میان دیگر آثار می درخشد و نظرم را 
جلب می کند. خانم وافری با لبخند و هیجان 

می گوید: »این ها کارهای جمیله است. کلاس 
نهم را که خواند، گفت می خواهم ترک تحصیل 
کنم. آخر به درس علاقه ای ندارم. گفتیم نه 
ترک تحصیل نکن راهنمایی اش کردیم تا در 
رشته خیاطی در دوره کار دانش درس بخواند. 
حالا این پته دوزی های زیبا را انجام می دهد، 
یعنی هم درس می خواند هم دستمزد می گیرد 
و کمک خرج خانواده شده و هزینه تحصیلش را 

هم خودش درمی آورد.«
مؤسسه نهال همچنین به بچه های بازمانده 
از تحصیل که سن شان بالاست اما هنوز در 
مقاطع ابتدایی تحصیل می کنند هم کمک 
می کند. زیورآلات این غرفه دست ساخته زنان 
زندان قرچک ورامین است: »آثار زنان زندانی را 
هم می فروشیم می دانی که کار کردن بهداشت 
روانی خوبی هم دارد درست است هدف از 
کار کردن کسب درآمد است اما حال این زنان 
هم با کار خوب می شود. زنانی که تا پیش از 

این فقط با نخ و سوزن مثلًا دکمه می دوختند 
الان فهمیده اند با همین نخ و سوزن در خانه 
می توانند کار کنند و دستمزد بگیرند و الان 
برای کار صف کشیده اند. از خیلی های شان 
می پرسم درآمد اینجا به چه دردتان می خورد  
که می گویند همین که سفره مان بی نان نیست 
برای مان کافی است.« دلیل گرد آمدن این زنان 
در نمایشگاه منافع مشترک است و می توانند 
در کنار هم شبکه مشترکی ایجاد کنند. همه زن 
و کارآفرین هستند و هم باهم رقابتی ندارند و 
منافع مشترکی تعریف کرده اند. در دوره کرونا 
این زنان و کسب و کارشان لطمه اساسی دید؛ 
دوره ای که همه چیز به سمت آنلاین شدن پیش 
رفت و در فضای مجازی امکان رقابت برای این 
زنان فراهم نبود. این زنان نه امکان حضور در 
این فضا را داشتند و نه برای آن آموزش دیده 
بودند. نمایشگاه های حضوری تنها جایی است 
که به کمک شان می آید و برایشان امید اجتماعی 
به همراه دارد. انجمن ایلیا برای ارتقای زندگی 
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طرح مازندران پاک روی کاغذ ماندسریال سرقت تجهیزات عمومی و خدماتی متعلق به شهروندان  پایان ندارد

زخم زباله بر زیبایی جاده های مازندرانشبیخون سارقان به اموال عمومی شهرهای خوزستان 
 حاشیه های جاده های مازندران سال هاست که محل تجمع و 
انباشت زباله شده است و در به وجود آمدن این وضعیت هم 
گردشگران و مسافران جاده ای مقصرند و هم مردم محلی و 

بومی.

سرقت های سریالی تجهیزات و وسایل خدمات عمومی و مبلمان شهری در 
اهواز حتی نیمکت های فلزی و پایه های فلزی روشنایی پارک ها و معابر شهری، 
دوربین های کنترل ترافیک همچنین تابلوها و علائم رانندگی شهری و بین شهری 

به معضلی در این کلانشهر و سایر شهرهای استان خوزستان تبدیل شده است.

دلیل گرد آمدن این زنان در نمایشگاه منافع مشترک 
است و می توانند در کنار هم شبکه مشترکی ایجاد کنند. 

همه زن و کار آفرین هستند و هم باهم رقابتی ندارند 
و منافع مشترکی تعریف کرده اند. در دوره کرونا این 

زنان و کسب و کارشان لطمه اساسی دید؛ دوره ای که 
همه چیز به سمت آنلاین شدن پیش رفت و در فضای 

مجازی امکان رقابت برای این زنان فراهم نبود. این 
زنان نه امکان حضور در این فضا را داشتند و نه برای آن 
آموزش دیده بودند. نمایشگاه های حضوری  تنها جایی 

است که به کمک شان می آید

توانمندسازی زنان و کودکان کار با بازارچه های بهاره


